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Kieszonkowy teleskop o powiększeniu 3.5 x 
AstroMedia art. nr  110.WTT - Zestaw do budowy miniteleskopu opartego na teleskopie typu Galileusz. -  © K. Hunig AstroMedia*  

Przeczytaj instrukcje zanim zaczniesz montaż teleskopu. 
Budowa jest łatwa, a jej opis jest podzielony na kilka 
kroków. Numer kroku odpowiada części której dotyczy. 
Powodzenia !  

Dobrych rad nigdy za wiele: wytnij starannie wszystkie 
części używając ostrego noża i linijki lub nożyczek. Do 
klejenia używaj uniwersalnego kleju na bazie 
rozpuszczalnika. Jest praktyczniejszy od kleju na bazie 
wody, który zmiękcza i wypacza karton. Ponadto 
zapewnia lepsze trzymanie soczewek.  
Uwaga: nie pozwól by klej zabrudził soczewki! Będziesz 
potrzebował szablonu o średnicy 15 mm (gruby marker, 
okrągły kołek) aby owinąć dookoła niego tubus 
teleskopu. W razie potrzeby możesz dostosować 
średnice szablonu naklejając nań dodatkowe warstwy 
papieru. Zalecamy przed klejeniem spasowanie 
elementów na sucho. 

WAŻNE: NIGDY nie kieruj teleskopu stronę Słońca. 
Oglądanie słońca przez teleskop może prowadzić do 
utraty wzroku. 

Instrukcja montażu: 

Krok 1. Uchwytu obiektywu: Wytnij i wygnij w łuk 
wycięty element. Zadrukowaną na czarno stroną 
skierowaną do wewnątrz, owiń uchwyt wokół szablonu 
(mazak, kołek Ø15mm) i sklej tak aby utworzyć rurkę o 
długości 15 mm. Ważne: Rurka powinna być ciasno 
dopasowana od szablonu (ale nie możesz jej do niego 
przykleić), a jej krawędzie powinny być dokładnie 
wyrównane, tak aby otrzymać równy otwór na który 
później przykleisz soczewkę. Łatwiej jest przed 
sklejeniem reszty „złapać” klejem pierwszy obrót 
upewniając się, że krawędzie rurki są wyrównane. W 
razie potrzeby odetnij nierówne krawędzie po 
związaniu kleju.  

Krok 2. Uchwyt okularu: Postępuj zgodnie z opisem z 
kroku 1. Otrzymasz rurkę o tej samej średnicy, ale o 
długości 51 mm. 

Krok 3. Rurka obiektywu: Nasadź dwie gotowe rurki na 
szablon zwiększając w ten sposób jego średnicę, a 
następnie owiń wokół niej rurkę obiektywu stroną 
zadrukowaną skierowaną na zewnątrz. Sklej rurkę 
obiektywu upewniając się, że nie przykleisz jej do 
uchwytu obiektywu bądź okularu. Otrzymałeś rurkę o 
długości 65 mm, której średnica wewnętrzna jest taka 
sama jak średnica zewnętrzna uchwytów obiektywu i 
okularu.

Krok 4. Rurka okularu: Postępuj zgodnie z opisem z 
kroku 3. Otrzymasz rurkę o długości 22 mm.  

Krok 5. Klejenie soczewek: Soczewka okularu 
(301.OM.1) jest wklęsłą soczewką o ogniskowej -35 mm. 
Soczewkę można łatwo zidentyfikować, ponieważ 
pomniejsza obraz. Soczewka obiektywu (307.OM.6) jest 
soczewką wypukłą o ogniskowej +120 mm; ta soczewka 
powiększa obraz. Soczewka okularu powinna być 
przyklejona do dłuższego uchwytu okularu wklęsłą 
zakrzywioną stroną do wewnątrz, a płaska strona 
powinna znaleźć się po stronie zewnętrznej. Soczewka 
obiektywu powinna zostać przyklejona do krótkiego 
uchwytu obiektywu wypukłą zakrzywioną stroną na 
zewnątrz (patrz przekrój powyżej). Teraz odetnij 
przysłonę okularu i przyklej jej tylną stronę do soczewki 
okularu. Uważaj: Nałóż klej tylko na krawędzie, tak aby 
nie pobrudził środka soczewki.  

Krok 6. Montaż soczewek: Wepchnij koniec uchwytu 
okularu wraz z soczewką w dolny koniec rurki okularu. 
Włóż ją tak by soczewka znalazła się około 2 mm od 
górnego końca rurki. Przyklej ją w tej pozycji podczas 
gdy długi kawałek uchwytu okularu będzie wystawał z 
rurki okularu.  
Teraz wepchnij otwarty koniec uchwytu obiektywu do 
otworu tuby obiektywu (od strony z szerszym 
obrzeżem), aż soczewka wejdzie na 2 mm do środka po 
czym przyklej ją. Po wyschnięciu kleju wystający uchwyt 
okularu włóż do rurki obiektywu.  

Gratulacje!  Twój kieszonkowy teleskop jest gotowy. 

Aby ustawić 
ostrość, należy 
obracając 
przesuwać okular, 
aż obraz stanie się 
ostry. 
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